共青团吉首大学委员会文件
校团〔2023〕24 号

关于开展吉首大学 2023 年“万名师生走进武陵

山”社会实践活动培训的通知

各学院团委：

根据共青团中央等部门《关于开展 2023 年全国大中专

学生志愿者暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动的通

知》和共青团湖南省委员会等部门《关于开展 2023 年湖南

省大中专学生志愿者暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践

活动暨湖南省百名博士服务乡村振兴社会实践活动的预通

知》精神及要求，为提高调研水平、扩大实践成效，更好地

实现成果转化，经研究，决定开展吉首大学 2023 年“万名

师生走进武陵山”社会实践活动培训，现就有关事项通知如

下：

一、活动主题

学习二十大 永远跟党走 奋进新征程

二、培训时间

2023 年 6 月 30 日—7 月 1 日

★

三、培训地点

吉首大学砂子坳校区模拟法庭（后附附件 1《吉首大学 2023

年“万名师生走进武陵山”社会实践活动培训座位示意图》

四、参与对象

（一）拟邀领导、专家

湖南日报湘西分社社长 张颐佳

研究生院院长、湖南乡村振兴研究院院长 蒋 辉

马克思主义学院党委书记 柴绪亮

校团委书记 廖 浩

招生就业处 徐晓慧

校团委副书记 张宝娣

商学院 李 琼

校党委宣传部 孙立青

（二）吉首校区全体学院团委书记

（三）“三下乡”社会实践活动立项团队的指导老师、

团长、千村调研代表及宣传工作人员

五、主持人

校团委组织、宣传部部长朱姗姗

六、培训内容

详见附件 2《吉首大学 2023 年“万名师生走进武陵山”

社会实践活动培训安排表》

（一）宣传培训

1.如何撰写新闻稿 （张颐佳）

2.新媒体 （苟才益）

（二）调研培训

1.如何开展田野调查和撰写调研报告 （李 琼）

2.如何将三下乡成果转化成学校三大赛事参赛作品？

（徐晓慧、张宝娣）

3.千村调研如何开展问卷调查及调研（蒋 辉、李 璐）

（三）业务培训

1.如何结合党的二十大做好宣讲 （柴绪亮）

2.“三下乡”安全事项 （张宝娣）

3.“三下乡”感悟分享 （张诗涵）

附件 1

吉首大学 2023 年“万名师生走进武陵山”社会实践活动培训座位示意图

附件 2

吉首大学 2023 年“万名师生走进武陵山”社会实践活动培训安排表

序号 工作名称 培训内容 培训老师 培训时间 培训地点

1
宣传培训

如何撰写新闻稿 张颐佳 6月 30 日 8:30——10:00 模拟法庭

2 各团队如何做好三下乡新媒体宣传 苟才益 6月 30 日 10:10——12:00 模拟法庭

3

实践调研培训

如何开展田野调查和撰写调研报告 李 琼 6月 30 日 14:30——16:30 模拟法庭

4 千村调研如何开展问卷调查及调研 蒋 辉、李 璐 6月 30 日 16:50——17:30 模拟法庭

5 如何将三下乡成果转化成学校三大赛事参赛作品 徐晓慧、张宝娣 7月 1日 8:30——10:00 模拟法庭

6

业务能力培训

如何结合党二十大做好宣讲 柴绪亮 7月 1日 10:10——12:00 模拟法庭

7 安全培训 张宝娣 7月 1日 14:30——15:30 模拟法庭

8 三下乡感悟 张诗涵 7月 1日 15:50——16:30 模拟法庭